



TỈNH ỦY NINH THUẬN
VĂN PHÒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 05 năm 2021

Số 09-KH/VPTU

BÁO NINH THUẬN

ĐẾN

Số: 1415

Ngày: 28/5/21

Chuyển: _____

KẾ HOẠCH

**triển khai phần mềm Công thông tin điện tử
Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận (Website)**

Thực hiện Kế hoạch số 160-KH/TU, ngày 02/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai ứng dụng công nghệ thông tin các cơ quan đảng tỉnh Ninh Thuận; Hướng dẫn số 13-HD/VPTW, ngày 28/11/2016 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc xây dựng phần mềm Công thông tin điện tử nội bộ của các tỉnh ủy, thành ủy. Văn phòng tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai phần mềm Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận trên hệ thống mạng thông tin điện rộng của Đảng trong các cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; phục vụ kịp thời công tác tham mưu, tổng hợp, nâng cao chất lượng các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành trong các cơ quan Đảng, Mặt trận và tổ chức chính trị-xã hội tỉnh Ninh Thuận.

- Duy trì, phát triển Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh đảm bảo đúng định hướng, mục đích; các thông tin, tư liệu phản ánh trên Công thông tin điện tử cần đảm bảo tính Đảng, tính khách quan, trung thực. Phục vụ khai thác, sử dụng tiện lợi, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Cung cấp các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chủ trương, chỉ đạo của Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh;

- Thông tin về hoạt động chỉ đạo điều hành, về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các văn bản quy phạm pháp luật; thông tin về tổ chức bộ máy tạo thành hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung phục vụ nhu cầu tìm kiếm, tra cứu thông tin của bạn đọc trong và ngoài tỉnh.

- Thực hiện chức năng giao tiếp chia sẻ thông tin, từng bước thiết lập và hoàn thiện hệ thống thông tin, trao đổi thông tin, tham mưu tổng hợp; nâng cao

chất lượng và từng bước tạo ra mối quan hệ tương tác giữa người dùng các cấp. Từ đó nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Đảng.

- Nâng cao chất lượng thông tin, bài, ảnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, tích cực rà soát, bổ sung thông tin lên Cổng thông tin điện tử đảm bảo nhanh chóng, chính xác và chuyên nghiệp.

II. NỘI DUNG WEBSITE

- Nguồn thông tin chính của Cổng thông tin điện tử là các thông tin được cập nhật trong các ứng dụng dùng chung hoặc ứng dụng đặc thù của cơ quan Đảng (công văn đi, đến, cơ sở dữ liệu Văn kiện Đảng bộ tỉnh, cơ sở dữ liệu Mục lục hồ sơ lưu trữ, cơ sở dữ liệu thông tin phục vụ lãnh đạo, cơ sở dữ liệu Công báo Chính phủ và các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, cơ sở dữ liệu bản tin Thông tấn xã,...).

- Thông tin chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực tỉnh ủy.

- Thông tin thời sự liên quan đến tình hình hoạt động của tỉnh được thu thập qua các báo điện tử hoặc các trang thông tin điện tử khác trên Internet. Một số báo điện tử quan trọng như: Website của Đảng Cộng sản Việt Nam, báo Nhân dân điện tử, báo Lao động điện tử,...

- Phản ánh, cập nhật kịp thời các thông tin, tin, bài viết về các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội,... trên địa bàn tỉnh; quảng bá giới thiệu về quê hương và con người Ninh Thuận qua các chặng đường lịch sử; cung cấp những thông tin, tư liệu về tiềm năng, lợi thế và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cho các đối tượng bạn đọc trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tìm hiểu, khai thác thông tin về Ninh Thuận. Đảm bảo các thông tin, tư liệu phản ánh trên Cổng thông tin điện tử đa dạng, phong phú, có hệ thống và đặc biệt phải đảm bảo tính Đảng, tính khách quan, trung thực.

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tuyên truyền các sự kiện chính trị và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, về xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

1. Về trang thiết bị:

Sử dụng các trang thiết bị máy tính hiện có của quan, đơn vị kết nối vào hệ thống mạng thông tin điện rộng của Đảng. Đầu tư nâng cấp, mua sắm, bổ sung, thay thế kịp thời trang thiết bị đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, an toàn dữ liệu và bảo mật thông tin phục vụ việc triển khai vận hành Cổng thông tin điện tử.

2. Về thời gian triển khai:

- Đưa vào vận hành chạy thử Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh và các Công thành phần trên hệ thống mạng thông tin diện rộng của Đảng. Tiếp nhận các ý kiến góp ý đóng góp từ phía người dùng tác nghiệp trực tiếp trên Công thông tin điện tử tương ứng với từng lĩnh vực, chuyên môn; tiến tới hoàn chỉnh phần mềm về mặt cấu trúc kỹ thuật, nghiệp vụ chuyên môn và đưa Công thông tin điện tử vào vận hành chính thức trên mạng thông tin diện rộng của Đảng và sử dụng rộng rãi trên mạng Internet.

- Địa chỉ truy cập: <http://www.nth.dcs.vn> (danh sách tài khoản cập nhật tin bài, duyệt tin bài tương ứng với từng cơ quan, đơn vị kèm theo phụ lục Kế hoạch)

- Thời gian triển khai vận hành chạy thử: Từ 01/6/2021.

- Thời gian triển khai vận hành chính thức: Từ tháng 10/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng cấp uỷ các cấp

- Tham mưu Thường trực thành lập Ban điều hành (Ban chỉ đạo) Công thông tin điện tử. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ chỉ đạo, định hướng nội dung và phạm vi hoạt động Công thông tin điện tử.

- Tham mưu thành lập Tổ tác nghiệp (Ban biên tập). Ban biên tập có trách nhiệm tổ chức xây dựng và điều hành tác nghiệp Công thông tin điện tử đúng chủ trương và chỉ đạo của Tỉnh uỷ; Ban biên tập chịu trách nhiệm trước Tỉnh uỷ, huyện, thành uỷ về mọi hoạt động của Công thông tin điện tử. Thành lập Tổ nghiệp vụ và cộng tác viên, tổ chức, phân công nhiệm vụ chặt chẽ và thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- Làm nhiệm vụ thường trực của Ban biên tập; tham mưu Trưởng ban chỉ đạo, điều hành quản lý và sử dụng Công thông tin điện tử đảm bảo đăng tải các thông tin trên Công thông tin điện tử kịp thời, chính xác, an toàn, theo đúng định hướng của Ban biên tập.

- Biên tập nội dung liên quan đến hoạt động của tổ chức cơ sở Đảng và các tổ chức đoàn thể. Cung cấp thông tin liên quan đến công tác chỉ đạo điều hành của Đảng bộ các cấp.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình hoạt động của Công thông tin điện tử; Báo cáo Trưởng ban biên tập để đề xuất với Ban chỉ đạo Công thông tin điện tử những vấn đề cần thiết để giúp cho Công thông tin hoạt động ngày càng thiết thực và hiệu quả. Biên tập chung, xử lý, đăng tải bài viết lên từng chuyên mục phù hợp với nội dung bài viết; hàng tháng tổng hợp số lượng bài viết đã đăng tải theo từng chuyên mục.

- Phân công cán bộ Quản trị hệ thống có nhiệm vụ quản trị Cổng thông tin điện tử: Quản lý Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; thiết kế và thay đổi giao diện; phân cấp, phân quyền; tạo tài khoản; triển khai các biện pháp an toàn thông tin và hỗ trợ xử lý kỹ thuật kịp thời ...

- Phòng Tài chính - Quản trị, Văn phòng tỉnh uỷ: Có trách nhiệm tham mưu cân đối ngân sách trình UBND tỉnh cấp kinh phí để đảm bảo kinh phí hoạt động, duy trì và phát triển Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

2. Ban Tuyên giáo các cấp

- Giúp Ban chỉ đạo Cổng thông tin điện tử kiểm tra hoạt động và nội dung của Cổng thông tin điện tử theo đúng định hướng của Thường trực cấp ủy các cấp. Trực tiếp theo dõi, đôn đốc các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đoàn thể cung cấp thông tin cho Cổng thông tin điện tử. Chịu trách nhiệm chính trong việc cung cấp tin, bài về các hoạt động của cơ quan Đảng, các sự kiện lớn diễn ra trong tỉnh và huyện; về lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên; câu lạc bộ thời sự; các văn bản, chế độ và trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng, nghiệp vụ, chuyên môn tuyên truyền miệng

- Phân công cán bộ làm công tác Tuyên truyền; Giáo dục lý luận chính trị; Khoa giáo; Lịch sử Đảng cập nhật bài viết, tin bài, tư liệu liên quan đến: các đề cương tuyên truyền, hoạt động báo chí, xuất bản; điều tra dư luận xã hội; tài liệu tuyên truyền và các văn bản chỉ đạo mới có liên quan; việc triển khai các nghị quyết, các bài viết về lý luận và thực tiễn; lĩnh vực giáo dục - đào tạo, y tế, thể dục thể thao, khoa học công nghệ, môi trường; hoạt động biên soạn lịch sử Đảng; tư liệu lịch sử Đảng.

3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc tỉnh uỷ; Đảng uỷ Khối cơ quan - doanh nghiệp

Các cơ quan tham mưu, giúp việc tỉnh uỷ; đảng uỷ trực thuộc cấp tỉnh; các huyện, thành uỷ cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin dữ liệu cơ bản để đưa lên Cổng thông tin điện tử như tổ chức bộ máy, điều kiện tự nhiên, kinh tế, văn hóa, xã hội, các văn bản chỉ đạo, thủ tục hành chính... tập trung cập nhật các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, các thủ tục hành chính để phục vụ nhu cầu tìm hiểu khai thác thông tin của các cá nhân, tổ chức trong và ngoài tỉnh. Đồng thời rà soát tất cả các chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử nhánh phân cấp của các đơn vị để cập nhật, bổ sung các thông tin dữ liệu mới, đảm bảo không có mục trống (không có thông tin) hoặc lạc hậu về dữ liệu, thông tin.

Người đứng đầu cơ quan chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; phân công các bộ tham gia cung cấp tin, bài viết; biên tập tin, bài, tư liệu hình ảnh nhằm thông tin về các mặt hoạt động liên

quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan, đơn vị. Nghiên cứu đề xuất phương án và biện pháp hoàn thiện bổ sung Công thông tin điện tử thành phần của cơ quan, đơn vị đảm bảo tính khoa học về bố cục và yêu cầu kỹ thuật theo hướng dẫn của Văn phòng trung ương Đảng; tuyên truyền, vận động cán bộ công chức tham gia cộng tác viên cung cấp tin bài cho Ban biên tập.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình cung cấp thông tin, viết tin bài tuyên truyền các hoạt động của đơn vị đăng tải lên Công thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

5. Báo Ninh Thuận, Đài Truyền hình tỉnh

- Tổng hợp thông tin theo lĩnh vực ngành do mình phụ trách. Có trách nhiệm cung cấp thường xuyên các bản tin cho Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- Phối hợp đề xuất các giải pháp để phát triển, nâng cao chất lượng nội dung của Công thông tin điện tử về mặt giao diện và kết cấu bố cục.

- Thường xuyên tiếp nhận các kênh thông tin trong và ngoài tỉnh; từ các kênh, các nguồn do các cơ quan, đơn vị và cá nhân cung cấp tổng hợp, biên tập thành tin, bài, ảnh để cập nhật, biên tập thông tin theo định hướng chỉ đạo của Ban biên tập lên Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phần mềm Công thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận trên hệ thống mạng thông tin diện rộng của Đảng trong các cơ quan Đảng, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Văn phòng tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Lưu Văn phòng tỉnh ủy.

